
 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
   

  

 

 

DECRETO N° 020/2021 

 

Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras 

providências. 

 

Luiz Henrique Germano, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária 

Anual n.º 1.432/2020, em seu artigo 6º, e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 

1.385/2020 em seu artigo 26º. 
 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no 

Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 1.439.597,80 (um milhão, quatrocentos e 

trinta e nove mil, quinhentos e noventa e sete reais e oitenta centavos) destinado ao 

reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

19.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

19.01 Departamento Municipal de Ensino 

12.361.0042.2.112.000 Divisão de Gestão administrativa e Convênios 

12.361.0042.2.116.000 Fundo Municipal de Educação – Fundamental 

12.365.0041.2.117.000 Fundo Municipal de Educação – Educação Infantil 

12.365.0041.2.096.000 Merenda escolar educação infantil 

12.361.0042.2.059.000 Serviços de transporte escolar 

12.365.0041.2.160.000 Manutenção da educação infantil - TD 

12.365.0041.1.030.000 Construção da creche nascente do sol 

12.361.0042.1.033.000 Plano de ação articulada – PAR  

13.391.0047.1.346.000 Construção centro cultural 

20.00 Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social 

20.01 Departamento Municipal Rede Socio Assistencial e Habitação 

08.242.0081.6.002.000 Auxílio a APAE 

08.243.0081.6.934.000 Repasse Lar Do Menor – Recurso Estadual 

20.02 Departamento Municipal de Saúde 

10.304.0075.2.129.000 Divisão de Vigilância Sanitária 

10.301.0075.2.134.000 Fundo municipal de saúde 

21. Secretaria Municipal de Obras Agricultura e Meio Ambiente 

21.03 Departamento Municipal de Obras, Segurança e Trânsito 

15.452.0058.2.140.000 Divisão de Segurança, trânsito e organização de serviços públicos 

 3.3.91.97.00.00.00 3104 Aporte para cobertua de déficit atuarial R$ 101.242,49 

 3.1.90.11.00.00.00 3103 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 103.587,66 

 3.1.90.11.00.00.00 3101 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 283.245,65 

3.3.90.30.00.00.00 3113 Material de consumo R$ 154.093,35 

3.3.90.39.00.00.00  3120 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 79.807,54 

3.3.90.39.00.00.00  3128 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 89.143,12 

3.3.90.30.00.00.00 3135 Material de consumo R$ 2.810,60 

4.4.90.51.00.00.00 3136 Obras e instalações R$ 17.950,38 

4.4.90.52.00.00.00 3139 Equipamentos e materiais permanentes R$ 128.548,98 

4.4.90.51.00.00.00 3804 Obras e instalações R$ 44.576,12 

 3.3.50.43.00.00.00 3938 Subvenções sociais  R$ 20.454,24 

 3.3.50.43.00.00.00 3941 Subvenções sociais  R$ 8.193,71 

 3.1.90.11.00.00.00 3510 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil R$ 69.441,17 

4.4.90.52.00.00.00 3304 Equipamentos e materiais permanentes R$ 10.379,14 



 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
   

  

 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de superávit apurado no exercício 

anterior nas seguintes fontes: fonte 1104 educação demais impostos R$ 101.242,49; fonte 

1103 educação transferências constitucionais R$ 103.587,66; fonte 1101 fundeb 60% R$ 

283.245,65; fonte 1113 Merenda escolar R$ 154.093,35; fonte 1120 Transporte escolar 

federal R$ 79.807,54; fonte 1128 Trasnporte escolar estadual R$ 89.143,12; fonte 1135 Brasil 

carinhoso R$ 2.810,60; fonte 1136 Convênio Creche Nascente so Sol R$ 17.950,38; fonte 

1139 Programa PAR Plano de ação articulada R$ 128.548,98; fonte 1804 convênio centro 

cultural R$ 44.576,12; fonte 1938 Recurso FNAS – Assitência Social Federal R$ 20.454,24; 

Fonte 1941 Assistência Social Estadual R$ 8.193,71; fonte 1510 taxas poder de polícia R$ 

69.441,17; fonte 1301 alienação de bens saúde R$ 10.379,14; fonte 1511 Taxas serviços R$ 

26.216,33; fonte 1512 CIDE R$ 22.511,17; fonte 1504 royalties R$ 41.646,00; fonte 1501 

Alienação de bens R$ 85.750,15; fonte 1000 fonte livre R$ 150.000,00. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias. 

 

Siqueira Campos, 15 de fevereiro de 2021. 

 

Luiz Henrique Germano 

Prefeito Municipal 

3.3.90.30.00.00.00 3511 Material de consumo R$ 26.216,33 

3.3.90.30.00.00.00 3512 Material de consumo R$ 22.511,17 

3.3.90.39.00.00.00  3504 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 41.646,00 

4.4.90.52.00.00.00 3501 Equipamentos e material permanente R$ 85.750,15 

4.4.90.51.00.00.00 3000 Obras e instalações R$ 150.000,00 


